ESTADO DE SANTA CATARINA

Município de Videira

Instituto de Previdência Social dos Servidores Públicos do Município de Videira –

INPREVID

_______________________________________________________________________________________

Rua Fiorindo Pires, n° 15, sala 01 – Térreo – Bairro Alvorada - Em frente ao Paço Municipal – Fone/Fax: (49) 3566-6415

WhatsApp: (49) 99125-0340 - CNPJ: 05.002.371/0001-26 – Videira/SC - CEP: 89.562-034

www.inprevid.sc.gov.br / administrativo@inprevid.sc.gov.br / previdencia@inprevid.sc.gov.br

ATA DE REUNIÃO Nº 07/2023 DO CONSELHO ADMINISTRATIVO DO

INPREVID – 26/07/2023

Aos 26 dias do mês de julho de 2023, às 13h30, reuniram-se na sala de reuniões do

INPREVID/FASM os Membros do Conselho Administrativo: o Presidente do

INPREVID Vilso Vanz e os Membros Wolmar Erdmann, Volnei Granetto, Daniela

Gemelli Piacentini, Sidnei Miguel dos Santos Junior e a Membro-Suplente Marcia Regina

Vanz, para a reunião ordinária deste mês. O Presidente Vilso Vanz deu boas-vindas aos

membros e iniciou os trabalhos apresentando as Aposentadorias e Pensões Concedidas

em julho/2023: Ivanor Ribeiro, Operador de Retroescavadeira Hidráulica e Pá-

Carregadeira, aposentadoria por tempo de contribuição. Proventos de R$ 5.429,81; Izabel

Aparecida Balbinott, Agente Administrativo II, aposentadoria por tempo de contribuição,

proventos de R$ 6.232,66; Maristela Aguiar, Professora, aposentadoria por idade,

proventos de R$ 4.003,81; Sandra Bastos Lesniesky, Professora, aposentadoria por tempo

especial de professor, proventos de R$ 9.169,89.  Revisões de Benefício em julho/2023:

nenhuma. Óbitos em junho/2023: Eduardo Ferreira da Silva, Agente de Serviços

Operacionais, aposentadoria complementar do INSS (óbito em 12/06/2023).

Aposentadorias e pensões programadas para agosto/2023: Airto Loreni Zonta,

Motorista II – Ambulância, aposentadoria por tempo de contribuição, proventos de R$

5.429,81; Pedro Ramos da Cunha, Trabalhador Braçal, aposentadoria por tempo de

contribuição, proventos de R$ 2.975,81; Cleusa Beti Albuquerque dos Santos, pensão

complementar do INSS, proventos de R$ 2.345,23. Seguidamente, passou-se à Análise

das contas do Instituto do mês de junho/2023: Receitas Orçamentárias: R$

2.499.128,91. Despesas Orçamentárias:  R$ 2.466.409,59. Aportes para amortização do

déficit atuarial: R$ 633.698,61. Receita de Compensação Previdenciária (valor bruto

antes da compensação): R$ 65.865,29. Composição da Carteira de Investimentos: Fundos

em Renda Fixa: 58,79%; Fundos em Renda Variável: 10,73%; Fundos Multimercado:

0,00%; Investimentos no Exterior: 3,13%; Títulos Públicos (NTN-B): 27,35%. Recursos

Financeiros Aplicados: R$ 326.347.436,16. Recursos em Conta Corrente: R$ 51,52.

Rentabilidade média da carteira: 1,99% (acima da meta mensal, 0,30%), valor de +R$

6.298.266,89. Destaques: 1) Rentabilidade positiva: renda variável: BB Ações

Governança (+8,88%) e Caixa Ações Livre (+9,77%); renda fixa: BB Previd Vert 2023

(+2,18%). Aplicações: R$ 7.431.739,65; Resgates: R$ 7.505.478,47; Saldo entre

aplicações e resgates: -R$ 73.738,42. Distribuição dos recursos do INPREVID: Caixa

DTVM: 37,45%; BB Gestão DTVM: 34,92%; Títulos Públicos: 27,35%; e Banrisul

Corretora: 0,28%. Credenciamento de instituição financeira em junho/2023: Razão

Social: Genial Investimentos Corretora de Valores Mobiliários S.A. CNPJ:

27.652.684/0001-62. Data da conclusão da análise pelo Comitê de Investimentos:

22/06/2023. Tipo de Instituição: Intermediária e custodiante de títulos públicos federais.

Prosseguindo aos trabalhos, o Presidente Vanz comentou sobre o Concurso Público do

INPREVID 2023: nomeação do Agente de Serviços Gerais em andamento. Na

sequência, comentou-se sobre as melhorias na base de dados para o Cálculo Atuarial

http://www.inprevid.sc.gov.br/
mailto:administrativo@inprevid.sc.gov.br

ESTADO DE SANTA CATARINA

Município de Videira

Instituto de Previdência Social dos Servidores Públicos do Município de Videira –

INPREVID

_______________________________________________________________________________________

Rua Fiorindo Pires, n° 15, sala 01 – Térreo – Bairro Alvorada - Em frente ao Paço Municipal – Fone/Fax: (49) 3566-6415

WhatsApp: (49) 99125-0340 - CNPJ: 05.002.371/0001-26 – Videira/SC - CEP: 89.562-034

www.inprevid.sc.gov.br / administrativo@inprevid.sc.gov.br / previdencia@inprevid.sc.gov.br

2024 (ano-base 2023): concluídas os ajustes nos dependentes previdenciários de todas as

entidades do Município de Videira. Extratos do CNIS do INSS: grande parte dos

servidores (de todas as entidades) entregaram por vias físicas e digitais os extratos do

CNIS. O INPREVID acompanhará a entrega até o prazo de 31/08/2023. Por conseguinte,

os conselheiros comentaram sobre a participação no Curso Preparatório da

Certificação Profissional RPPS (promovido pela ASSIMPASC), em Balneário

Camboriú (dias 18 e 19 de julho, Hotel Sibara): participaram Wolmar Erdmann e Juliane

Maria Colle Wartha – Comitê de Investimentos; Cristina Klock e Ilva Farina – Conselho

Fiscal; e Sidnei Miguel dos Santos Junior – Conselho Administrativo. Estima-se que, em

próximos eventos realizados pela ASSIMPASC, mais conselheiros participem,

capacitem-se e obtenham as certificações até o segundo semestre de 2024. Seguidamente,

comentou-se sobre a Gestão de pessoal do INPREVID: o servidor Vinícius Alano

Ceolla – Analista Previdenciário – sofreu um acidente de trânsito no dia 20/07/2023 e

aguarda perícia da BeHealth (junta médica do INPREVID) para obtenção de Licença para

Tratamento de Saúde. Concluídos todos os trabalhos do INPREVID, passou-se à

análise das contas do FASM de junho/2023: Receitas arrecadadas: R$ 720.712,48.

Despesas empenhadas: R$ 724.362,60. Rendimentos das aplicações: R$ 87.812,85.

Aplicações: R$ 629.148,70; Resgates: R$ 720.611,67. Recursos Financeiros Aplicados:

R$ 7.831.188,85. Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada, assim como esta

ata, que segue assinada pelos presentes.

            VILSO VANZ            WOLMAR ERDMANN

         Presidente do INPREVID           Membro do  Conselho Administrativo

DANIELA GEMELLI PIACENTINI    SIDNEI MIGUEL DOS SANTOS JUNIOR

Membro do Conselho Administrativo      Membro do Conselho Administrativo

             MARCIA REGINA VANZ                VOLNEI GRANETTO

Membro-Suplente do Conselho Administrativo      Membro do Conselho Administrativo

http://www.inprevid.sc.gov.br/
mailto:administrativo@inprevid.sc.gov.br